- 解释第 15号中“关于亏损合同的判断“的规定。

(a) 解释第 15号中试运行销售的会计处理规定

根据该规定，本集团将固定资产达到预定可使用状态前以及研发过程中产出的产品或副产品

对外销售 (以下统称“试运行销售”) 取得的收入和成本，按照《企业会计准则第 14号——收

入》、《企业会计准则第 1号——存货》等规定分别进行会计处理，计入当期损益，而不再

将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。

上述规定自 2022年 1月 1日起施行，本集团对于 2021年 1月 1日至首次执行日之间发生的

试运行销售按照上述规定进行了追溯调整。

(i) 变更对本集团当期财务报表的影响

上述会计政策变更对 2022年 6月 30日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

 
采用变更后会计政策减少报

表项目金额

   
资产：  

固定资产 (10)

   
股东权益：  

未分配利润 (10)
 

中国神华 2022年半年度报告

127

上述会计政策变更对截至 2022年 6月 30日止六个月期间合并利润表各项目的影响汇总如

下：

 
采用变更后会计政策增加

/(减少)报表项目金额

   
营业收入 63
营业成本 73

利润总额 (10)
净利润 (10)

其中：归属于母公司股东的净利润 (10)

上述会计政策变更对本公司当期财务报表无影响。

(ii) 变更对比较期财务报表的影响

上述会计政策变更对截至 2021年 6月 30日止六个月期间净利润及 2021年年初及年末股东权

益的影响汇总如下：

  本集团

 

截至 2021年 6月 30
日止六个月期间

净利润  
2021年年末

股东权益  
2021年年初

股东权益

           
调整前之净利润及股东权益 31,022   445,676   425,130
试运行销售影响 -   (225)   -
调整后之净利润及股东权益 31,022   445,451   425,130

 

  本公司

 

截至 2021年 6月 30
日止六个月期间

净利润  
2021年年末

股东权益  
2021年年初

股东权益

           
调整前之净利润及股东权益 8,189   295,946   297,499
试运行销售影响 -   12   -
调整后之净利润及股东权益 8,189   295,958   297,499

 

中国神华 2022年半年度报告

128

上述会计政策变更对 2021年 12月 31日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇

总如下：

  本集团

  调整前   调整金额   调整后

           
资产：          

固定资产 238,026   (225)   237,801

           
股东权益：          

未分配利润 260,445   (185)   260,260
少数股东权益 68,801   (40)   68,761

 

  本公司

  调整前   调整金额   调整后

           
资产：          

固定资产 35,215   12   35,227

           
股东权益：          

未分配利润 179,811   12   179,823
 

上述会计政策变更对截至 2021年 6月 30日止六个月期间合并利润表及母公司利润表各项目

无影响。

(b) 解释第 15号中关于亏损合同的判断规定

根据该规定，本集团在判断亏损合同时，估计履行合同的成本中应包括履行合同的增量成本

和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。

解释第 15号中关于亏损合同的判断的规定自 2022年 1月 1日起施行。本集团对 2022年 1月
1日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果

产生重大影响。

中国神华 2022年半年度报告

129

四、 税项

1、 主要税种及税率

税种   计税依据   税率

         
增值税   按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，在扣除当期

允许抵扣的进项税额后，差额部分为应

缴增值税。

  6%、9%、13%

城市维护建设税   按实际缴纳增值税计征   5%、7%
资源税   按煤炭销售金额计征   8%、9%、9.5%、10%
企业所得税   按应纳税所得额计征   15%至 30% (注)

   

注： 除下述境外子公司及附注四、2所述享受优惠税率的分、子公司外，本公司及各境内分、子

公司法定所得税率为 25%。

本集团的主要境外子公司本期的所得税率列示如下：

纳税主体名称 税率